¹²⁷ "Unde idem est intellectus possibilis, intellectus materialis et intellectus in potentia" (Fol. 143rb).

¹²⁸ "Ita anima intellectiva habet duplicem virtutem, per quarum unam recipit omnes species intelligibiles, quae dicitur intellectus possibilis; et per aliam abstrahit intelligibilia de potentia in actum, et haec dicitur intellectus agens" (Fol. 141ra).

tendimiento posible; d) el entendimiento agente es más noble que el posible ¹²⁹. Todo esto ya nos va preparando para no asustarnos cuando Pablo de Venecia nos diga sin más ni más que el entendimiento agente es Dios ¹³⁰. Completaremos y declararemos su pensamiento examinando el comentario a la frase siguiente del texto aristotélico: "Et hic intellectus separabilis et impassibilis et immixtus substantia actu ens". Cuatro interpretaciones históricas merecen su consideración: a) la que afirma que el entendimiento agente es una forma separada y universal, por él rechazada ¹³¹; b) la de los que admiten el entendimiento agente como potencia propia del alma, opinión a la que en otros tiempos se había adherido ¹³²; c) la que considera a los dos entendimientos juntamente con la voluntad como una realidad a la manera de la Trinidad ¹³³; d) finalmente, la que dice expresamente ser de Aristóteles y que él hace suya, y que se resume en lo siguiente: mientras el entendimiento posible es facultad y accidente propio del alma, capaz de recibir en sí todas las formas inteligibles, el entendimiento agente, como ya antes nos había dicho, es la *sustancia primera*, que es Dios. Evidentemente, con esta reafirmación del entendimiento agente-dios parecería que el panteísmo averroísta había de ser la conclusión adecuada: si el entendimiento agente es Dios y es común a todos los hombres a los que se uniría constituyendo en ellos una realidad universal común, el argumento no tendría vuelta de hoja. El texto es el siguiente:

"Quarta opinio, quae tenenda est, fuit Aristotelis ponentis intellectum agentem et possibilem esse potentias animae non substantiales nec accidentales; sed intellectum possibilem esse accidens proprium et inseparabile animae intellectivae quo recipit omnes formas speculativas, sicut ma-

¹²⁹ *Ibid.*

¹³⁰ "Dico ergo quod intellectus agens et possibilis possunt comparari ad intellectum in communi et sic sunt partes substantivae eius et non differentiae substantiales vel accidentales; aut ad animam intellectivam, et sic sunt proprie differentiae eius, quia nulli competunt secundum actionem et passionem nisi animae intellectivae; non autem sunt differentiae essentiales animae intellectivae, quia prius est anima intellectiva quam intellectus possibilis; sed sunt differentiae accidentales, non quia intellectus agens et possibilis sint accidentia, quia intellectus agens est deus, sed quia accidunt illis. Licet enim prius sit intellectus agens quam anima intellectiva, tamen prius est anima intellectiva quam intellectus agens sit perfectio illius..." (Fol. 142ra).

¹³¹ "In hac materia fuerunt quatuor opiniones: prima fuit Avicennae et Algazelis dicentium intellectum agentem et possibilem esse substantias invicem separatas; et intellectus agens est decima intelligentia appropriata decimae sphaerae a qua nostra felicitas dependet" (Fol. 142vb).

¹³² "Secunda opinio fuit Egidii et beati Thomae et communiter nostrorum antiquorum...; et hanc opinionem tenui in alio opere" (*Ibid.*).

¹³³ "Tertia opinio fuit Joannis Eucliph dicentis intellectum possibilem et intellectum agentem esse potentias animae intellectivae; non tamen esse substantias nec accidentia. Sicut enim dicunt theologi quod Pater, Filius et Spiritus Sanctus sunt tres personae realiter distinctae..., ita intellectus agens et intellectus possibilis et voluntas sunt tres potentiae animae realiter distinctae..." (*Ibid.*).

teria prima per suam accidentalem potentiam recipit omnes formas naturales. *Intellectum vero agentem voluit esse substantiam primam coniunctam intellectui possibili, non per modum formae informantis nec inhaerentis sed per modum formae et habitus praesentis et indistantis; nec aliqua intelligentia praeter primam quae est Deus potuit esse intellectus agens, quia sicut potentialitati primae materiae respondet actus purissimus in quo sunt active omnes formae naturales quae sunt in prima materia passive, ita potentialitati animae intellectivae debet competere agens primum in quo sunt effective omnes formae speculativae quae passive sunt in anima intellectiva mediante intellectu possibili...*" 134.

Examinado este texto sin prejuicios, aparece en él una unión entre Dios y el hombre para capacitar al entendimiento de éste en orden a la intelección, ya que está dotado de absoluta potencialidad respecto de las formas inteligibles. Pero esta unión de ninguna manera se ha de entender como la unión de una realidad o esencia divina que informe al alma dándole el ser, ni tampoco de una unión en la que esa esencia divina sea inherente como el accidente en la sustancia. Nótese que se trata de un "hábitus" intelectual ya que, por una parte, capacita al entendimiento posible para entender, y, por otra, se nos presenta como una luz que obra sobre los fantasmas para que éstos puedan ser objetos de intelección¹³⁵. Además, si a estas alturas no tuviéramos mucho andado en la interpretación de la doctrina agustiniana del "ver a Dios" y del contacto del intelecto humano con las "razones eternas", podría ser fácil y parecer muy objetivo concluir a ontologismos y a averroísmos. Lo que aquí sucede es que estos autores fueron fieles al pensamiento agustiniano que, al no ser comprendido, fue interpretado por otros en conformidad con errores de apariencia similar, como sucedió en el mismo Agustín con su pretendido ontologismo. Por eso repetimos que, con lo que hoy sabemos de ese innatismo nocional agustiniano, de ese conocimiento metafísico innato, no nos extraña oír a Pablo de Venecia cuando nos dice que el "intellectus agens" est Deus¹³⁶, y que, por otra parte, es perfección del alma intelectiva. A base de ese innatismo de tipo metafísico podemos entender tam-

¹³⁴ Fol. 143ra.

¹³⁵ Ya en otras ocasiones hemos recordado que la materialidad del fantasma, como "actus coniuncti", es algo dogmático en la escolástica medieval; de donde el eterno problema de la desmaterialización del fantasma.—"Ex praedictis potest reddi causa quare cogitativa dicitur intellectus, non quidem per essentiam sed per participationem; quia sola cogitativa est illa quae unitur intellectui agenti per receptionem sui luminis; et sic phantasiam Aristoteles vocat intellectum passivum; hoc est, quia non distinguit eam a cogitativa; sed distinguendo, ut facit Commentator, debet dici quod virtus immediate deserviens intellectui est cogitativa, et primum motivum intellectus possibilis est phantasma, non ut est subiective in phantasia, sed in cogitativa: quod dicitur species cogitabilis; ita quod species cogitabilis est illa quae immediate movet intellectum, et quae perficitur per intellectum agentem; haec autem species vocatur phantasma ab Aristotele..." (Fol. 156rb).

¹³⁶ Fol. 142ra.

bién cómo una "substantia prima", lugar sin duda de las "razones eternas" agustinianas, pueda decirse unida al entendimiento posible como un hábito presente y no distante del mismo, y, al mismo tiempo, no inherente a modo de los accidentes. Pablo de Venecia establece una comparación entre lo que sucede cuando se aprende de oídas de un maestro y lo que se aprende por sí mismo. En el primer caso la ciencia está antes en el maestro y se comunica al discípulo; en el segundo, la ciencia que está virtual y efectivamente en el entendimiento agente posibilita al entendimiento posible para que en él se convierta en algo personal ¹³⁷

Así, pues, podemos muy bien concluir que Pablo de Venecia, más bien que ser tachado de averroísmo, debe ser colocado en línea con el pensamiento agustiniano. En realidad, Dios, sustancia primera, razones eternas, hábitos intelectuales innatos, todo ello viene a coincidir en el denominador común de innatismo notional que, originándose en San Agustín, se ha conservado celosamente en la escuela agustiniana como doctrina sobre un conocimiento metafísico que responde a lo que hoy circula ya corrientemente con la denominación de *Memoria Dei* agustiniana.

P. FIDEL CASADO, O. S. A.

¹³⁷ "Dubitatur circa differentiam secundam inter scientiam actualem et potentialem, quia non videtur verum quod scientia in actu simpliciter praecedat scientiam in potentia etiam in diversis, quia quis potentia sciens potest fieri actu sciens si nullus doceat eum et si nulla scientia praecedat scientiam eius; ut dato quod quis fiat sciens non per doctrinam sed per inventionem. Respondetur quod actus praecedat potentiam formaliter vel virtualiter, ut si aliquis habet scientiam addiscendo a magistro: scientia quae est in intellectu doctoris praecedat scientiam quae est in intellectu discipuli. Sed si quis acquirat scientiam in inveniendo ex se, tunc lumen intellectus agentis in quo est scientia virtualiter et effective praecedat scientiam acquisitam intellectus possibilis, in quo habet esse formaliter" (Fol. 143rb).